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Folketingets Sundheds- og 

Ældreudvalg 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har d. 8. august 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1252 alm. del til børne- og socialministeren, som hermed 

besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Astrid Krag (S). 

 

Spørgsmål nr. 1252: 

Ministeren bedes oplyse, hvad det vil koste at indføre henholdsvis en 14-dages 

og en 30-dages sagsbehandlingsgaranti for ansøgninger om værgemål. 

 

Svar: 

Jeg vil indledningsvist gøre opmærksom på, at reglerne om værgemål hører 

under justitsministerens ressort, mens sagsbehandlingen af 

værgemålsansøgningerne varetages af Statsforvaltningen, som hører under 

mit ressort. 

 

Da der spørges ind til sagsbehandling ved etablering af værgemål, har jeg til 

brug for besvarelsen indhentet oplysninger fra Statsforvaltningen. 

 

Etablering af et værgemål er en indgribende foranstaltning for den pågældende 

borger og det er derfor vigtigt at sikre borgerens retssikkerhed. Af den grund 

indeholder værgemålsloven en række processuelle regler, som 

Statsforvaltningen skal iagttage i forbindelse med behandling af en ansøgning 

om etablering af værgemål. Det er regler om involvering af den borger, sagen 

handler om og dennes familie og pårørende samt indhentning af lægeerklæring 

og udtalelse fra eventuelt bosted.  

 

Sagsbehandlingstiden i sager om iværksættelse af værgemål vil på dette 

grundlag altid være af en vis længde og vil bl.a. afhænge af, hvor hurtigt 

borgerens læge vil kunne udfærdige en erklæring, og hvornår et evt. bosted vil 

kunne indsende en beskrivelse af borgeren og dennes behov for et værgemål. 

Derudover vil der også i mange sager skulle gennemføres drøftelser med en 

række af de pårørende, som langt fra altid er enige om, hvad der er deres 

familiemedlems behov. 

 

Hvis der bliver etableret et værgemål, skal der dernæst beskikkes en værge. 

Denne del af processen kan også forlænge sagsbehandlingstiden, hvis der er 

uenighed blandt den nærmeste familie om, hvem der skal beskikkes som 

værge. 
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Jeg kan dertil oplyse, at der pågår et målrettet arbejde mellem 

Statsforvaltningen og departementet i Børne- og Socialministeriet om at 

nedbringe sagsbehandlingstiden på hele værgemålsområdet.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

Mai Mercado 
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